UBND HUYỆN CHỢ MỚI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BCĐ PHÒNG CHỐNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DỊCH BỆNH COVID-19

Số: 1504/TB-BCĐ Chợ Mới, ngày  03 tháng  7  năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện nghiêm khai báo y tế để đảm bảo an toàn

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Chợ Mới

Căn cứ Thông báo số 10/TB-BCĐ ngày 03 tháng 7 năm 2021 của Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh An Giang về thực hiện nghiêm khai báo

y tế để đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh An

Giang.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19 trong nước nhất

là Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh trong khu vực Đồng bằng sông Cửu

Long, trong đó có tỉnh An Giang (huyện An Phú), nguy cơ lây nhiễm trong cộng

đồng rất cao.

Cùng với việc thực hiện nghiêm túc, sự nỗ lực, quyết liệt,  quyết tâm cao

của cấp ủy, chính quyền các cấp trong huyện về các giải pháp ứng phó, ngăn

chặn dịch COVID-19 thì ý thức, tinh thần trách nhiệm và sự tự giác của mỗi

người dân là yếu tố quan trọng trong việc phòng ngừa và ngăn chặn dịch bệnh

lây lan ra cộng đồng.

Mỗi người dân trên địa bàn huyện có trách nhiệm cam kết khai báo y tế,

các trường hợp đi về từ vùng dịch, từ các địa phương đang có dịch phải thực

hiện khai báo y tế trung thực với chính quyền địa phương hoặc trạm y tế nơi cư

trú, đồng thời tuân thủ, thực hiện đầy đủ các quy định của địa phương và Bộ Y

tế về phòng, chống dịch COVID-19.

Những trường hợp không khai báo y tế, khai báo không đầy đủ hoặc khai

báo không trung thực làm dịch COVID-19 lây lan cho người khác và cộng đồng

có thể bị xử phạt vi phạm hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự về tội

“Làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm cho người” quy định tại Điều 240 của Bộ

luật Hình sự 2015,  theo đó mức phạt tiền từ 50.000.000 đồng đến 200.000.000

đồng hoặc bị phạt tù từ 01 năm đến 05 năm. Ngoài ra, người phạm tội còn có thể

bị phạt tù từ 05 năm đến 10 năm nếu dẫn đến phải công bố dịch thuộc thẩm

quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Bộ trưởng Bộ Y tế hoặc làm chết

người.

Trường hợp dẫn đến phải công bố dịch thuộc thẩm quyền của Thủ tướng

Chính phủ hoặc làm chết 02 người trở lên, người phạm tội thậm chí còn có thể

bị áp dụng mức phạt tù từ 10 năm đến 12 năm.

Vì trách nhiệm cùng cộng đồng phòng chống dịch, yêu cầu mỗi người dân

phải thực hiện cam kết khai báo y tế đầy đủ và trung thực theo quy định nhằm

đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Chợ Mới./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh An Giang (để báo cáo);

- Thường trực HU, HĐND huyện;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 huyện;

- Các Ban ngành, Đoàn thể huyện;

- Đài Truyền thanh huyện, xã – thị trấn;

- Cổng Thông tin Điện tử huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Ngô Hoàng Hiếu

		2021-07-03T22:43:38+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chợ Mới<chomoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!